
Determina Dirigenziale N.717/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.717/2023

Oggetto: Affidamento del servizio di direzione ed esecuzione del contratto per il periodo
da Giugno 2023 - Dicembre 2023 per proroga Servizio di igiene urbana
mediante raccolta differenziata con il sistema "porta a porta"

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.717/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che a seguito di espletamento di gara pubblica, con Determinazione Dirigenziale
n. 40 del 05/06/2015, è stato aggiudicato in via definitiva alla R.T.I. Cooperativa Lavoratori
Ausilari del Traffico L.A.T./Soc. Paoletti Ecologia, con sede legale in Via L.F. Menabrea n. 1
- Firenze (FI) l'affidamento del servizio di igiene urbana nel Comune di Fonte Nuova per
l'importo di euro 15.410.100,00 (euro quindicimilioniquattrocentodiecimilacento/00), di legge,
di cui:
a) euro 15.406.068,80 (euro quindicimilioniquattrocentoseimi1asessantotto/80), per servizi;
b) euro 4.031,20 (euro quattromilatrentuno/20), per oneri da interferenza;
corrispondente ad un importo annuo di euro 3.082.020,00 (euro
tremilioniottantaduemilaventi/00), di cui:
   a) euro 3.081.213,76 (euro tremilioniottantunomiladuecentotredici/76), per servizi;
   b) euro 806,24 (euro ottocentosei/24), per oneri di attuazione dei piani di sicurezza;

- che le parti, in data 26/02/2016, sottoscrivevano il contratto per l’affidamento del servizio di
igiene urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema “porta a porta”,
nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in località Cerquetta CIG:
6028424CD9 (Contratto Rep. n. 427 del 26/06/2016);

- che il servizio di igiene urbana è iniziato il 01.06.2016 e si è concluso il 31.05.2021 come
da verbale di consegna del 27/05/2016.

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 21/05/2021 si è stabilito di
procedere al rinnovo per n. 2 anni del contratto in essere con l'ATI ETAmbiente
S.p.A./Paoletti Ecologia S.r.l., relativamente all’affidamento del “Servizio di igiene urbana
mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la
gestione dell'isola ecologica in loc. Cerquetta” demandando a successivo atto dirigenziale
l’approvazione dello schema di contratto e l’assunzione del relativo impegno di spesa su
apposito capitolo di bilancio;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 513 del 26/05/2021 è stato disposto il rinnovo del
contratto Rep. 427 per il periodo dal 01/06/2021 al 31/05/2023 agli stessi patti e condizioni
previsti nel medesimo contratto (Contratto Rep. n. 465 del 03/06/2021);

Considerato che alla scadenza naturale del contratto summenzionato la procedura per
addivenire alla stipulazione di un nuovo contratto di appalto del servizio di IGIENE URBANA
non è ancora compiuta e che pertanto si è reso necessario prorogare il contratto vigente fino
al 31/12/2023,come riportato dall’art. 2 comma 2 del contratto Rep. 427 del 26/02/2016
integralmente richiamato nel successivo contratto di rinnovo Rep 465 del 03/06/2021,al fine
di assicurare la regolare esecuzione del servizio di igiene urbana, giusta Determina
Dirigenziale n. 708 del 31/05/2023;

Darto atto che alla presente procedura indetta entro il 30/6/2023, in forza del combinato
disposto dagli artt. 226 comma 2, e 229 comma 2, del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 (nuovo
codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 01 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1
della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016

Rilevato che



Determina Dirigenziale N.717/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sussiste la
necessità di nominare per l'esecuzione del contratto del servizio d’igiene urbana di cui alla
proroga sopra citato, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
- il servizio di che trattasi è stato precedentemente affidato alla società GESAP Consulting
Srl con sede legale in in Roma, in via della Mendola 54 - 00135, partita IVA n. 15824211005,
nella persona di Salvatore Genova in qualità di Amministratore unico fino al 31/05/2023 con
determina Dirigenziale 516/2021;

Richiamati
- l'art. 31 e l'art. 111 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, in cui è stabilito che il Direttore
dell'esecuzione del contratto di servizi o forniture è, di norma, il medesimo RUP e che
l'ANAC, con proprio atto, definisce l'importo massimo e la tipologia di servizi e forniture per i
quali il RUP può coincidere con il direttore dell'esecuzione del contratto;
- il Decreto Ministeriale n. 49 del 07/03/2018 di approvazione delle linee guida che
individuano compiutamente le modalità di effettuazione delle attività del DEC, secondo i
criteri di trasparenza e semplificazione;

Constatato quanto previsto dalle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni», da cui si evince che il direttore dell'esecuzione dei
contratti relativi a forniture e servizi deve essere un soggetto diverso dal responsabile del
procedimento nel caso di prestazioni di importo superiore a euro 500.000,00, nonché nel
caso di prestazioni particolarmente complesse sotto il profilo tecnologico che richiedono
l'apporto di una pluralità di competenze ovvero caratterizzate dall'utilizzo di componenti o di
processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la
loro funzionalità;

Considerato che il personale del Settore Tecnico del Comune di Fonte Nuova è attualmente
impegnato in altre attività ed in altre opere/servizi pubblici per cui, in funzione della materia
specialistica, dei tempi e dell’impegno richiesto non c’è disponibilità di risorse interne
all’Ente;

Ravvisata quindi la necessità di affidare il servizio per l’esecuzione del contratto d’igiene
urbana alla società GESAP Consulting Srl, con sede legale in in Roma, in via della Mendola
54 - 00135, partita IVA n. 15824211005, nella persona dell'Ing. Salvatore Genova in qualità
di Amministratore unico, per lo stesso periodo oggetto della suddetta proroga al gestore dei
R.S.U.,richiamando l’osservanza delle stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i
costi economici, il mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi e delle forniture in atto, le
modalità di fatturazione e il rispetto di tutte le clausole risolutive previste e relative sanzioni
per il periodo 01 giugno-31 dicembre 2023;

Rilevato che tale affidamento trae concreto fondamento dalla necessità di assicurare, nelle
more delle procedure di affidamento del servizio di Igiene Urbana, la continuità del servizio
di gestione dei rifiuti a condizioni conformi, sotto il profilo tecnico ed economico, a quelle
previste dal precedente contratto e che pertanto è opportuno, nel caso in specie, affidare il
servizio all’operatore uscente considerata l’impossibilità, in tempi brevi, di procedere a
soluzioni alternative senza pregiudicare i servizi e le attività poste in essere
dall’Amministrazione;

Ritenuto, quindi, per quanto sopra rilevato affidare alla società GESAP Consulting Srl, con
sede legale in in Roma, in via della Mendola 54 - 00135, partita IVA n. 15824211005, nella
persona dell'Ing. Salvatore Genova l'incarico di che trattasi per il periodo 01 giugno-31
dicembre 2023 per un importo di € 17.500,11 oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 700,00
oltre IVA 22% pari ad € 4.004,03 per l'importo complessivo di 22.204,14;



Determina Dirigenziale N.717/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto pertanto necessario imputare ed impegnare:
la somma di € 20.096,51 a favore dalla GESAP Consulting Srl sul Cap. 0903.13.014
del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;
la somma di € 2.107,63 a favore dalla GESAP Consulting Srl sul Cap. 0902.13.007
del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023

Atteso che:
-  il CIG  attribuito dall’ANAC per il servizio di direzione ed esecuzione del contratto in
oggetto è CIG Z223B67272;

Dato infine atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D. Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art.6 bis della
legge 7.6.1990 n° 241 introdotto dal’art.1, comma 41 della legge 6.11.2012 n°190, dal DPR
n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165), dal Codice di Comportamento dei
dipendenti adottato da questa amministrazione e dalla Delibera A.N.A.C. n. 63 dell’8
febbraio 2023, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del
personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Visti
Lo statuto comunale;
Il D.Lgs. n. 267/2000;
Il D.Lgs n. 50/2016;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29 dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
il decreto del Sindaco prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale sono state conferite
le funzioni dirigenziali a tempo pieno e determinato del Settore III
Tecnico-Urbanistico-Ambientale all’Arch. Daniele Cardoli dal 17/10/2022;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di affidare l'incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto del Servizio d’igiene
urbana di cui all'appalto citato in premessa, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a, del
D.Lgs 50/2016 come integrato e modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017, dal
01/06/2023 e fino al 31/12/2023, alla società GESAP Consulting Srl nella persona di
Salvatore Genova in qualità di Amministratore unico, per l’importo di € 17.500,11
oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 700,00 oltre IVA 22% pari ad € 4.004,03 per
l'importo complessivo di 22.204,14;

Di precisare
che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto
3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile
2016 n. 50;

Di imputare ed impegnare a favore della Società GESAP Consulting Srl la
complessiva somma di € 22.204,14 cosi suddivisa:

la somma di € 20.096,51 sul Cap. 0903.13.014 imp. cont. n. 936/2023 del
Bilancio di previsione 2023/2025 alla annualità 2023;



Determina Dirigenziale N.717/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la somma di € 2.107,63 sul Cap. 0902.13.007 imp. cont. n. 937/2023 del Bilancio
di previsione 2023/2025 alla annualità 2023

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di comunicare alla società GESAP Consulting Srl l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria.

Di precisare che il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n.
241/90, è l’Architetto Iunior Alessia Di Pilato;

Di dare infine atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D. Lgs. 50/2016, non
si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, come
contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241 introdotto dal’art.1, comma 41
della legge 6.11.2012 n°190, dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo
30/03/2001 n. 165), dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
amministrazione e dalla Delibera A.N.A.C. n. 63 dell’8 febbraio 2023, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

                   R.U.P.                                                                                         Il Dirigente         

   Arch. Iunior Alessia DiPilato                                                                 Arch Daniele Cardoli


